Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 286ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 19 DE JUNHO DE 2024.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e três minutos, sob
a presidência do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício, Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil
Coelho, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Prof. Dr. Adriano Antônio Nuintin
(Coordenador do PROFIAP), Prof. Dr. Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR), Profa. Dra.
Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho
(Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Marcos José Marques (vice- Coordenador do PPGCB), Profa.
Dra.Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra.Larissa Helena Lobo Torres Pacheco
(Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do PPGEconomia),
Profa. Dra.Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador
do PPGEQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Ihosvany Camps
Rodriguez (Coordenador do PPGF), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO),
Profa. Dra.Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra.Danielle Ferreira Dias (vice-
Coordenadora do PPGQ), Profa. Dra. Patrícia Monica Ribeiro (representante dos Cursos Lato sensu), e a
servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s). Esta reunião foi convocada para tratar dos
seguintes assuntos: Comunicados: a) Apresentação de projeto de divulgação científica DICOM .
Anteriormente, no dia 12/06/2024, A profa Vanessa Boralli, Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, estava
conduzindo a 286ª reunião da CPG. Ela apresentou o servidor TAE Ivanei Salgado,  diretor de Comunicação
Social da universidade que lhe passou a palavra. Ivanei apresentou o projeto dizendo que o mesmo tem a
finalidade de divulgação científica para dar mais visibilidade e publicidade no que está sendo produzido pela
universidade. E que estava presente a esta reunião para além de apresentar o projeto solicitar colaboração dos
programas para que seja repassado, a DICOM todas as pesquisas desenvolvidas. O prof. Camps sugeriu um
encaminhamento; “Criar uma comissão/comitê para que os mesmos possam analisar ou avaliar os projetos de
pesquisa a serem publicados pela DICOM”. No momento em que houve esta solicitação de encaminhamento
houve falha na internet e a conexão da RNP foi interrompida. A profa. Vanessa, solicitou aos membros
aguardarem por 30(trinta) minutos o retorno da conexão. Após transcorrer este tempo a conexão não foi
retomada e a reunião foi encerrada. E uma e os membros foram reconvocados para continuação da reunião
no dia 19/06/2024. Retomando a discussão da na última reunião da CPG, o Prof. Campos lembrou aos
membros a sugestão de criar a comissão. O Prof; Luiz disse que não saberia dizer, no momento, quem
poderia compor esta comissão. Prof. Rafael disse que talvez a comissão, não teria conhecimento para analisar
todos os projetos. Profa. Larissa disse que talvez a discussão deveria ser mais ampla, talvez CONSUNI,
porque somente a PRPPG e CPG não teriam condições para isso. Profa. Namie falou acha que a comissão
não deve sair da PRPPG. Prof. Plinio disse que deixar a sociedade julgar, após publicação, o que é ciência ou

Ata de Reunião 286ª da CPG - 19/06/2024 (1288267)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

não é tudo que não pode acontecer. Após discussões o Prof. Camps retirou de pauta o encaminhamento
sugerido e disse que o assunto deveria ser levado para unidades acadêmicas e a toda comunidade para se
manifestarem. 1) Ata nº 285 . A Ata 285ª foi aprovada pela CPG com abstenção do Prof. Adriano. 2)
Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos:
Monique Oliveira Sant'Anna do PPGNL – Mestra (23087.004951/2023-45); Laura Eloá dos Reis Ferreira do
PPGNL – Mestra (23087.004924/2023- 72); Celi Macedo Polo do PPGNL – Mestra (23087.001405/2024-
33); Gabriel Silva Viana do PPGQ – Mestre (23087.000646/2024-65); LeEcia de Oliveira dos Santos do
PPGE – Mestra (23087.001900/2024- 42); Willinis Eziquiel Borges do PPGE – Mestre
(23087.004165/2024-29); Marcos Bento Ribeiro do PPGE – Mestre (23087.004429/2024-44); Bruno
Eduardo Gabriel da Silva do PPGMCF – Mestre (23087.000212/2024-65); Felipe Evangelista Aparecido do
PPGHI – Mestre (23087.002121/2024-64); Bruno Santos Nogueira Pena do PPGHI – Mestre
(23087.005267/2022-08); Gabriel Pereira Nascimento do PPGHI – Mestre (23087.001126/2024-70);
Rogerio de Souza Carvalho do PPGCEA – Mestre (23087.021321/2023-35); Natália CrisEna de Melo Santos
do PPGCB – Mestra (23087.001422/2024-71); Julia de Castro Dutra do PPGCB – Mestra
(23087.001301/2024-29); Gabriella MarEniano Pereira do PPGCB – Mestra (23087.001000/2024-03);
Marco Antônio Morelli MenegheK do PPGEconomia – Mestre (23087.005194/2024-16); Camila Nardy
Delgado do PPGCA – Doutora (23087.014602/2023-31); Karolyne Cordeiro de Oliveira do PPGCA –
Mestra (23087.001658/2022-45); Ricardo Alves Siqueira Junior do PPGCA – Mestre (23087.000562/2024-
21); Sarah Mendonça RigoNo do PPGCA – Mestra (23087.000843/2024-84); Lucas Spnelli Souza Silva do
PPGCA – Mestre (23087.022552/2023-66); Eduardo de Oliveira Rodrigues do PPGCA – Doutor
(23087.004215/2024-78); Felipe Zauli da Silva do PPGCA – Doutor (23087.001735/2024-29); Elisa Liz
Belli Cassa Domingues do PPGB – Doutora (23087.004780/2024-35); Rodrigo de Paulo Souza e Silva do
PPGEO – Mestre (23087.014500/2023-16); Natalia de Cassia Moreira do PPGF – Mestra
(23087.001078/2024-10). 3) Reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Rosimeire
Érika Carina Nogales Rosales (23087.019449/2023-39). O Prof. Luiz falou sobre o conteúdo do processo e
apresentou a decisão da comissão que analisou os documentos. Ele disse que a comissão emitiu parecer
deferindo parcialmente o pedido de reconhecimento por falta de documentos necessários a análise. Após
discussão a CPG decidiu, por unanimidade, a devolução do processo a interessada para que a mesma faça a
inclusão dos documentos necessários para análise. 4) Proposta de criação da disciplina “Virologia
molecular aplicada ao desenvolvimento de fármacos e vacinas” do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas (23087.007842/2022-07). A profa. Larissa, coordenadora do programa, apresentou
a proposta que após discussões, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a criação da disciplina “Virologia
molecular aplicada ao desenvolvimento de fármacos e vacinas” do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas. 5) Proposta de criação da disciplina Teoria Histórico-Cultural e Didática
Desenvolvimental: Debate teórico e proposições da Didática voltada para o desenvolvimento humano
do Programa de Pós-Graduação em Educação (23087.007866/2024-10). Processo Retirados de pauta
pois, não havia representante do programa. 6) Proposta da criação da disciplina História negra e relações
étnico-raciais, Educação, cultura e política em diferentes contextos históricos: Pesquisa e ensino do
Programa de Pós-Graduação em Educação (23087.007703/2024-37). Processo Retirados de pauta, pois
não havia representante do programa. 7) Proposta de criação da disciplina Gestão escolar: Questões
contemporâneas do Programa de Pós-Graduação em Educação (23087.007696/2024-73). Processo
retirado de pauta, pois não havia representante do programa. 8) Proposta da criação da disciplina
Currículo e Formação Docente: Decolonialidade e reflexões contemporâneas do Programa de Pós-

Ata de Reunião 286ª da CPG - 19/06/2024 (1288267)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

Graduação em Educação (23087.007826/2024-78). Processo retirado de pauta, pois não havia
representante do programa. 9) Proposta de Normas de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia de Materiais (23087.007388/2024-48). A Profa. Tania, coordenadora do programa, apresentou

a minuta e diante do explanado, a CPG aprovou por unanimidade, a Resolução nº 11/2024 - Normas de

bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais. 10) Proposta de alteração da

dinâmica curricular do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (23087.008338/2024-88). O

Prof. Rafael, coordenador do programa, explicou sobre a alteração da dinâmica. Foi realizada uma

discussão sobre a necessidade de adequar a nova dinâmica do PPGEQ, de forma a estar mais claro as

caracterísMcas de cada disciplina na nova dinâmica (obrigatórias, eleMvas ou optaMvas). O prof. Luiz sugeriu

que seja anexado ao processo uma tabela comparaMva das dinâmicas, sugerida e anterior. Assim seria

facilitada compreensão, pela CPG, da necessidade de uma nova dinâmica para assim ser apreciada pelos

membros. O Processo foi retirado de pauta para que o PPGEQ possa adequar melhor a sua dinâmica. 11)
Pedido de complementação recebido da PRACE (23087.010266/2023-58). O Prof. Luiz explicou sobre a
solicitação feita pela PRACE; disse que a complementação seria para subsidiar a alimentação dos estudantes
visto que a verba para estes fins não foi suficiente. Ele apresentou aos membros a planilha
ORÇAMENTÁRIA da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação com os valores disponíveis e gastos e o
valor do repasse que seria de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Após explicação e apresentação, a CPG aprovou
por unanimidade o valor a ser repassado para a PRACE. A CPG aprovou a inclusão do processo
23087.008468/2024-11 como item fora de pauta para reunião. Solicitação de prorrogação de prazo para
conclusão de curso do PPGF. O prof. Camps, coordenador do programa, explicou que como os prazos, de
acordo com as normas do programa, já tinham de esgotado, a solicitação para a extensão de um novo só
poderia se aprovado pela CPG, sendo assim foi enviado o processo a Câmara. O prof. Luiz ratificou que no
Regimento Geral da Pós-Graduação, consta que os critérios para prorrogação de prazo para conclusão de
curso, devem ser previstos nas normas de cada programa, mas que no Art. 7º do mesmo regimento, cita que
excepcionalmente, por recomendação do orientador e com a aprovação do colegiado do programa, poderá ser
concedida a extensão. E que o requerente se baseou neste artigo para solicitar a extensão do prazo. Após
explicações a CPG aprovou por unanimidade a solicitação de prorrogação de prazo. A reunião encerrou-se às
15h23min. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu,
lavrei a presente ata que assino juntamente com o Presidente da Câmara de Pós-Graduação em exercício:
Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho
TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Luiz Felipe Leomil Coelho, Professor do Magistério
Superior, em 11/07/2024, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 11/07/2024, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 286ª da CPG - 19/06/2024 (1288267)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1288267 e o código CRC 3A347B2F.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1288267

Ata de Reunião 286ª da CPG - 19/06/2024 (1288267)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 4

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 286ª da CPG - 19/06/2024 (1288267)